1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЫШМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

__________________________________________________________________________________
          ________________                            №______________                                       пгт. Пышма

Об утверждении Комплексного плана мероприятий по укреплению общественного
здоровья граждан на территории Пышминского городского округа на 2023-2025 годы

В соответствии с Комплексным планом по укреплению общественного здоровья в
Свердловской области на период 2023–2025 годы от 21.06.2023 № 01-01-40/33, письмом
Министерства здравоохранения Свердловской области от 16.08.2023 № 03-01-80/16947 «О
мониторинге реализации мероприятий по укреплению общественного здоровья в
муниципальных образованиях Восточного управленческого округа»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по укреплению общественного здоровья
граждан на территории Пышминского городского округа на 2023-2025 годы (далее - План)
(прилагается).

2. Рекомендовать главному врачу ГАУЗ СО «Пышминская ЦРБ» Л.Г. Телегиной:
1) обеспечить выполнение мероприятий в соответствии с Планом;
2) предоставлять отчет по выполнению мероприятий Плана ежеквартально до 25 числа

последнего месяца квартала заместителю главы Пышминского городского округа по
социальным вопросам А.А. Варлакову в соответствии с формой (приложение № 1);

3) предоставлять отчет по выполнению мероприятий Плана ежегодно в срок до 28
февраля года, следующего за отчетным годом, заместителю главы Пышминского городского
округа по социальным вопросам А.А. Варлакову в соответствии с формой (приложение № 2).

3. Директору МКУ ПГО «Управление образования и молодежной политики» Ю.А.
Шемякину, директору МБУ ПГО «Центр физической культуры и спорта» И.Ю. Сенцову,
директору МКУ ПГО «Управление культуры и туризма» В.В. Калинину, главному редактору
МАУ «Редакция газеты «Пышминские вести» И.А. Виноградовой:

1) обеспечить выполнение мероприятий в соответствии с Планом;
2) предоставлять отчет по выполнению мероприятий Плана ежеквартально до 25 числа

последнего месяца квартала заместителю главы Пышминского городского округа по
социальным вопросам А.А. Варлакову в соответствии с формой (приложение № 1);

2

3) предоставлять отчет по выполнению мероприятий Плана ежегодно в срок до 28
февраля года, следующего за отчетным годом, заместителю главы Пышминского городского
округа по социальным вопросам А.А. Варлакову в соответствии с формой (приложение № 2).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
Пышминского городского округа по социальным вопросам А.А. Варлакова.

5. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Пышминского
городского округа (www.пышминский-го.рф).

Исполняющий обязанности главы
Пышминского городского округа                                            А.А. Обоскалов

3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Пышминского городского округа
от _________№______
«Об утверждении Комплексного плана
мероприятий по укреплению общественного
здоровья граждан на территории
Пышминского городского округа на 2023-
2025 годы»

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий по укреплению общественного здоровья на территории Пышминского городского округа на 2023-2025 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Ожидаемый результат

Направление 1. Организационные мероприятия, направленные на межведомственное взаимодействие

1. Создание межведомственных
координационных советов по
укреплению общественного здоровья
(далее - межведомственный
координационный совет)

сентябрь 2023
года

заместитель главы
Пышминского городского
округа по социальным
вопросам А.А. Варлаков

Повышение эффективности
межведомственного
взаимодействия по обеспечению
выполнения и дальнейшего
расширения проведения
профилактических мероприятий на
территории Пышминского
городского округа

2. Проведение заседаний
межведомственных координационных
советов

не менее 2 раз в
год

межведомственный
координационный совет

Повышение эффективности
межведомственного
взаимодействия по обеспечению
выполнения и проведения
профилактических мероприятий на
территории Пышминского
городского округа

4

3. Разработка и реализация планов
обеспечения выполнения и проведения
профилактических мероприятий

ежегодно,
до 1 февраля

межведомственный
координационный совет

Корректировка мероприятий
межведомственного
взаимодействия по
профилактическим мероприятиям

4. Проведение анализа выполнения
профилактических мероприятий

ежегодно межведомственный
координационный совет

Повышение численности граждан,
охваченных профилактическими
мероприятиями

5. Мониторинг внедрения и реализации
корпоративных программ укрепления
здоровья работающих

ежегодно межведомственный
координационный совет

Повышение ответственности
работодателей за здоровье
работников (количество
корпоративных программ)

Направление 2. Совершенствование  системы  раннего  выявления неинфекционных заболеваний и факторов  риска их  развития
6. Разработка и реализация

корпоративных программ укрепления
здоровья работающих

постоянно Руководители предприятий
и организаций независимо
от форм собственности,
индивидуальные
предприниматели,
расположенные на
территории Пышминского
городского округа

Повышение численности граждан,
охваченных профилактическими
мероприятиями

7. Проведение профилактических
медицинских осмотров
несовершеннолетних

ежеквартально Главный врач ГАУЗ СО
«Пышминская ЦРБ»
Л.Г. Телегина (по
согласованию)

Увеличение числа
несовершеннолетних, охваченных
профилактическими медицинскими
осмотрами

8. Организация и проведение
профилактических медицинских
осмотров и диспансеризации
определенных групп взрослого
населения и углубленной
диспансеризации для граждан,
перенесших новую коронавирусную

ежеквартально Главный врач ГАУЗ СО
«Пышминская ЦРБ»
Л.Г. Телегина (по
согласованию)

Увеличение числа граждан,
прошедших профилактические
медицинские мероприятия

5

инфекцию COVID-19
9. Проведение анализа выполнения

профилактических медицинских
мероприятий

ежеквартально Главный врач ГАУЗ СО
«Пышминская ЦРБ»
Л.Г. Телегина (по
согласованию)

10. Организация работы «выездных
поликлиник» для жителей отдаленных
населенных пунктов Пышминского
городского округа

ежегодно Главный врач ГАУЗ СО
«Пышминская ЦРБ»
Л.Г. Телегина (по
согласованию)

11. Размещение на сайте ГАУЗ СО
«Пышминская ЦРБ», в средствах
массовой информации сведений по
вопросам профилактики сердечно –
сосудистых заболеваний

ежеквартально Главный врач ГАУЗ СО
«Пышминская ЦРБ»
Л.Г. Телегина (по
согласованию)

Повышение численности граждан,
охваченных профилактическими
мероприятиями

12. Организация маммографических
осмотров для женщин с целью
профилактики онкологических
заболеваний

постоянно Главный врач ГАУЗ СО
«Пышминская ЦРБ»
Л.Г. Телегина (по
согласованию)

13. Организация флюорографических
осмотров для жителей отдаленных
населенных пунктов Пышминского
городского округа

ежегодно Главный врач ГАУЗ СО
«Пышминская ЦРБ»
Л.Г. Телегина (по
согласованию)

Повышение численности граждан,
охваченных профилактическими
мероприятиями

Направление 3. Информационно-пропагандистская работа с населением по формированию культуры общественного здоровья,
ответственного отношения к здоровью, пропаганде ценностей здорового образа жизни
14. Информирование населения о факторах

риска для здоровья и формирование
мотивации к ведению здорового образа
жизни

постоянно Повышение информированности
населения о факторах риска для
здоровья и формирование
мотивации к ведению здорового
образа

15. Оформление информационных стендов
по формированию здорового образа
жизни, профилактике зависимостей на
предприятиях и в организациях
Пышминского городского округа

постоянно

Главный врач ГАУЗ СО
«Пышминская ЦРБ»
Л.Г. Телегина (по
согласованию),
директор МКУ ПГО
«Управление образования и
молодежной политики»
Ю.А. Шемякин, директор
МБУ ПГО «Центр
физической культуры и

Повышение информированности
населения по формированию
приверженности к здоровому
образу жизни (количество
оформленных стендов,

6

16. Проведение информационных
кампаний и мероприятий:
- по повышению физической
активности у населения;
- по приобщению населения к
рациональному питанию;
- направленных на снижение
потребления населением соли;
- направленных на повышение
потребления населением фруктов и
овощей;
- направленных на снижение уровня
психоэмоциональной нагрузки у
населения;
- по пропаганде ценностей здорового
образа жизни;
- направленных на профилактику
зависимостей (алкогольной,
табакокурения, наркозависимостей,
игромании);
- по привлечению населения к
прохождению диспансеризации,
флюорографических осмотров,
вакцинации, скрининговых
исследований на ВИЧ-инфекцию,
формированию здорового образа жизни

постоянно

17. Распространение информационных
листовок, памяток. Создание и
размещение наружной рекламы по
формированию здорового образа жизни
и профилактике заболеваний

постоянно

спорта» И.Ю. Сенцов,
директор МКУ ПГО
«Управление культуры и
туризма» В.В. Калинин,
главный редактор МАУ
«Редакция газеты
«Пышминские вести»
И.А. Виноградова

опубликованных статей,
распространенных листовок,
памяток)

18. Размещение информации на
официальных сайтах организаций
(создание раздела по ЗОЖ)

постоянно Главный врач ГАУЗ СО
«Пышминская ЦРБ»
Л.Г. Телегина (по

Привлечение населения к
активному образу жизни
(количество разделов на сайтах)

7

согласованию),
директор МКУ ПГО
«Управление образования и
молодежной политики»
Ю.А. Шемякин, директор
МБУ ПГО «Центр
физической культуры и
спорта» И.Ю. Сенцов,
директор МКУ ПГО
«Управление культуры и
туризма» В.В. Калинин,
главный редактор МАУ
«Редакция газеты
«Пышминские вести»
И.А. Виноградова

19. Размещение на информационных
стендах в учреждениях торговли,
расположенных на территории
Пышминского городского округа,
информации о здоровом питании,
профилактике зависимостей
(алкогольной, табакокурения,
наркозависимостей, игромании)

постоянно Председатель комитета по
экономике и
инвестиционной политике
администрации
Пышминского городского
округа И.В. Ульянов

Привлечение населения к
активному образу жизни
(количество размещенных
листовок, памяток)

20. Информирование родителей,
беременных женщин по вопросам
профилактики поведенческих факторов
риска

постоянно Главный врач ГАУЗ СО
«Пышминская ЦРБ»
Л.Г. Телегина (по
согласованию)

Повышение уровня
информированности населения

21. Реализация мер по снижению
масштабов злоупотребления
алкогольной продукцией.
Осуществление контрольно-надзорных
мероприятий в сфере регулирования
розничной продажи алкогольной
продукции и представления

2023-2025 годы Начальник ОМВД России
по Пышминскому району
А.А. Сенцов (по
согласованию)

Количество контрольно-надзорных
мероприятий в сфере
регулирования розничной продажи
алкогольной продукции;
количество принятых мер по
фактам выявленных нарушений при
проведении проверок в сфере

8

деклараций об объеме розничной
продажи алкогольной и
спиртосодержащей продукции

розничной продажи алкогольной
продукции

Направление 4. Создание среды, благоприятной для сохранения и укрепления здоровья, формирования здорового образа жизни у
детей, подростков и молодежи

22. Проведение мероприятий по
сохранению и укреплению здоровья,
формированию здорового образа жизни
у детей, подростков и молодежи
(тематические выставки, беседы,
игровые программы и т.д.)

2023-2025 годы Главный врач ГАУЗ СО
«Пышминская ЦРБ»
Л.Г. Телегина (по
согласованию),
директор МКУ ПГО
«Управление образования и
молодежной политики»
Ю.А. Шемякин, директор
МБУ ПГО «Центр
физической культуры и
спорта» И.Ю. Сенцов,
директор МКУ ПГО
«Управление культуры и
туризма» В.В. Калинин

Повышение численности детей,
подростков и молодежи,
занимающихся физической
культурой и спортом

23. Привлечение детей и подростков к
систематическим занятиям в
учреждениях дополнительного
образования спортивной
направленности (детско-юношеских
спортивных школах, детско-
юношеских спортивных школах
олимпийского резерва)

2023-2025 годы Директор МКУ ПГО
«Управление образования и
молодежной политики»
Ю.А. Шемякин, директор
МБУ ПГО «Центр
физической культуры и
спорта» И.Ю. Сенцов

Количество учреждений
дополнительного образования
спортивной направленности;
количество детей и подростков,
систематически посещающих
учреждения дополнительного
образования спортивной
направленности

24. Проведение фестивалей, конкурсов,
тематических программ, акций,
выставок в рамках пропаганды
здорового образа жизни

2023-2025 годы Директор МКУ ПГО
«Управление образования и
молодежной политики»
Ю.А. Шемякин, директор
МКУ ПГО «Управление
культуры и туризма»

Количество организованных
мероприятий и количество
принявших участие

9

В.В. Калинин

25. Организация досуга и приобщение
жителей к творчеству, культурному
развитию и самообразованию,
любительскому искусству и ремеслам
посредством:
- работы клубов по интересам, кружков
- творческих коллективов

2023-2025 годы директор МКУ ПГО
«Управление культуры и
туризма» В.В. Калинин

Количество посещений населением
организаций культуры и искусства,
количество участников

26. Организация массового культурно-
досугового отдыха, в том числе
проведение массовых мероприятий

2023-2025 годы директор МКУ ПГО
«Управление культуры и
туризма» В.В. Калинин

Количество мероприятий,
количество участников

27. Проведение мероприятий,
направленных на патриотическое
воспитание подрастающего поколения

2023-2025 годы Директор МКУ ПГО
«Управление образования и
молодежной политики»
Ю.А. Шемякин, директор
МКУ ПГО «Управление
культуры и туризма»
В.В. Калинин»

Количество мероприятий,
количество участников

28. Организация и проведение спортивных
и физкультурно-оздоровительных
мероприятий

2023-2025 годы Директор МКУ ПГО
«Управление образования и
молодежной политики»
Ю.А. Шемякин, директор
МБУ ПГО «Центр
физической культуры и
спорта» И.Ю. Сенцов

Количество спортивно-массовых и
физкультурно-оздоровительных
мероприятий и граждан,
занимающихся физической
культурой и спортом

29. Проведение массовых акций,
направленных на формирование
здорового образа жизни

2023-2025 годы Директор МКУ ПГО
«Управление образования и
молодежной политики»
Ю.А. Шемякин, директор
МКУ ПГО «Управление
культуры и туризма»
В.В. Калинин,
директор МБУ ПГО «Центр

Количество акций и количество
граждан, принявших участие

10

физической культуры и
спорта» И.Ю. Сенцов

30. Проведение массовых акций,
направленных на пропаганду здорового
образа жизни, профилактику
зависимостей среди подростков и
молодежи

2023-2025 годы Директор МКУ ПГО
«Управление образования и
молодежной политики»
Ю.А. Шемякин, директор
МКУ ПГО «Управление
культуры и туризма»
В.В. Калинин»

Количество акций,
количество участников

31. Предоставление детям и подросткам
услуг по организации отдыха и
оздоровления в санаторно-курортных
учреждениях, загородных детских
оздоровительных лагерях
Свердловской области

2023-2025 годы Директор МКУ ПГО
«Управление образования и
молодежной политики»
Ю.А. Шемякин

Количество детей, получивших
услуги по организации отдыха и
оздоровления в санаторно-
курортных учреждениях,
загородных детских
оздоровительных лагерях
Свердловской области

32. Посещение культурно-досуговых
учреждений и творческих кружков на
постоянной основе лицами в возрасте
до 18 лет включительно

2023-2025 годы Директор МКУ ПГО
«Управление культуры и
туризма» В.В. Калинин

Количество культурно-досуговых
учреждений и творческих кружков,
количество посещений культурно-
досуговых учреждений и
творческих кружков

33. Деятельность клубов, кружков по
интересам, направленных на
формирование здорового образа жизни
граждан старшего поколения

2023-2025 годы Директор МКУ ПГО
«Управление культуры и
туризма» В.В. Калинин,
директор МБУ ПГО «Центр
физической культуры и
спорта» И.Ю. Сенцов

Количество мероприятий,
количество участников

34. Создание спортивных площадок для
занятий уличной гимнастикой

2023 - 2025 Директор МБУ ПГО
«Центр физической
культуры и спорта»
И.Ю. Сенцов

Повышение численности
занимающихся физической
культурой и спортом

Направление 5. Реализация комплекса мер по профилактике алкоголя, табачной и наркотической зависимости

11

35. Проведение мероприятий на тему:
«Профилактика формирования
алкогольной и наркотической
зависимости у детей и подростков»

2023-2025 годы Главный врач ГАУЗ СО
«Пышминская ЦРБ»
Л.Г. Телегина (по
согласованию),
директор МКУ ПГО
«Управление образования и
молодежной политики»
Ю.А. Шемякин, директор
МБУ ПГО «Центр
физической культуры и
спорта» И.Ю. Сенцов,
директор МКУ ПГО
«Управление культуры и
туризма» В.В. Калинин

Количество мероприятий,
количество участников

36. Проведение мероприятий и акций в
рамках:
-Всемирного дня без табака;
- Всемирного Дня борьбы со СПИДом;
- Дня трезвости

2023-2025 годы Директор МКУ ПГО
«Управление образования и
молодежной политики»
Ю.А. Шемякин, директор
МБУ ПГО «Центр
физической культуры и
спорта» И.Ю. Сенцов,
директор МКУ ПГО
«Управление культуры и
туризма» В.В. Калинин

Количество мероприятий,
количество участников

37. Проведение фестивалей, праздничных
программ, интеллектуальных
конкурсов, викторин и игр, спортивных
мероприятий профилактической
направленности

2023-2025 годы Директор МКУ ПГО
«Управление образования и
молодежной политики»
Ю.А. Шемякин, директор
МБУ ПГО «Центр
физической культуры и
спорта» И.Ю. Сенцов,
директор МКУ ПГО
«Управление культуры и
туризма» В.В. Калинин

Количество мероприятий,
количество участников

12

38. Проведение контрольно-надзорных
мероприятий по соблюдению
Федерального закона от 23 февраля
2013 года № 15-ФЗ «Об охране
здоровья граждан от воздействия
окружающего табачного дыма,
последствий потребления табака или
потребления никотинсодержащей
продукции»

2023-2025 годы Начальник ОМВД России
по Пышминскому району
А.А. Сенцов (по
согласованию)

Количество проведенных
мероприятий;
количество выявленных
нарушений;
количество устраненных
нарушений

39. Создание системы информирования
населения о перечне медицинских
организаций, осуществляющих
медицинскую помощь, направленную
на прекращение потребления табака

2023-2025 годы Главный врач ГАУЗ СО
«Пышминская ЦРБ»
Л.Г. Телегина (по
согласованию)

Размещение на официальном сайте
ГАУЗ СО «Пышминская ЦРБ»

13

Приложение № 1
к постановлению администрации
Пышминского городского округа
от _______________№___________
«Об утверждении Комплексного плана
мероприятий по укреплению общественного
здоровья граждан на территории
Пышминского городского округа на 2023-
2025 годы»

ОТЧЕТ
о выполнении Комплексного плана мероприятий по укреплению общественного здоровья граждан на территории Пышминского городского

округа на 2023-2025 годы
за 20 ___ год*

Номер
строки

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный исполнитель Ожидаемый результат

1 2 3 4 5

Исполнитель ___________________      ___________________________